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1. Úvod

Ve své práci se zabývám románem Mihálye Babitse: Kalif čápem a jeho analýzou. Kalif

čápem je v Babitsově tvorbě výjimečným dílem formou i nevšední tematikou, byl ojedinělým

i v tehdejším literárním kontextu. Úvodní a zároveň ústřední část práce činí rozbor samotného

románu Kalif čápem. Rozebírám román na jednotlivé kapitoly. Ukazuji na dvě dějové linie.

Stavím do protikladu část harmonickou a disharmonickou. Dále se zabývám otázkou času, tak

jak postupně prochází celým románem. Zmiňuji i rozvržení prostoru, místa děje v románu.

Důležitou součástí je poukázání na dvě možné vypravěčské perspektivy, se kterými v Kalifovi

Mihály Babits pracuje. Věnuji kapitolu i nejdůležitějším postavám díla.

Porovnávám Babitsův román s jedním dílem světové a s jedním dílem maďarské literatury.

Vybrala jsem si romány, které se dle mého soudu v určitých aspektech s Kalifem shodují, jsou

si v něčem podobné. Ze světové literatury je to například román Oscara Wildea Obraz

Doriana Graye. Vycházím z českého překladu Doriana Graye Jiřího Zdeňka Nováka,

vydaného v roce 2005. Z maďarské literatury jsem pro porovnání vybrala román Dezsı

Kosztolányiho Esti Kornél. Název ponechávám v maďarském znění jména, neuvádím někdy

používaný překlad Kornél Večerek. Vycházím z maďarského originálu. Samostatnou kapitolu

o autorovi jak u Wildea tak Kosztolányiho vynechávám, nastiňuji pouze určitý literární

kontext doby, ve které romány vycházejí, respektive kontext autorova díla. Tato díla tvoří

jakýsi protipól Kalifovi uvnitř diplomové práce. Rozebírám je pro dokreslení specifičnosti

Babitsova románu. Zároveň poukazuji na fakt, že Babitsem vybrané téma alter ega či

rozdvojené osobnosti není v literatuře ať světové či maďarské ojedinělé.

U románu Kalif čápem vycházím z maďarského originálu1. V případě, že jsou v textu

uvedeny české citace, které se neshodují s českým překladem Anny Rossové, jedná se o mé

vlastní překlady. V českém překladu Anny Rossové z roku 1972 nejsou některé aspekty díla

mnou rozebírané zcela zřejmé, proto volím do své diplomové práce u některých citací překlad

vlastní.

1 Babits Mihály: A Gólyakalifa. Budapešť: Osiris kiadó, 2006
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Pro lepší pochopení citací uvádím v poznámce celý maďarský originál. Čistě

autobiografickou kapitolu a autorovi románu Mihályi Babitsovi vynechávám, nejdůležitější

data a mezníky jeho tvorby zmiňuji v úvodu.

Pro větší přehlednost textu uvádím ukázky z prozaických děl v kurzívě. Názvy románů jsou

zde buď v originále a v českém překladu, či pouze v češtině. V případě románů, které nebyly

do českého jazyka přeloženy, používám české názvy tak, jak jsou uvedeny ve Slovníku

maďarských spisovatelů2.

V textu se vyskytují zkrácená jména některých děl, či hlavních hrdinů. Používám např: Kalif

(román Mihálye Babitse, Kalif čápem), Elemér (Elemér Tábory, hlavní postava románu Kalif

čápem), Kornél (Kornél Esti, postava Kosztolányiho románu Esti Kornél). Jak velí český

úzus, uvádím jména v pořadí křestní jméno, poté příjmení, např. Mihály Babits, Elemér

Tábory.

Mihály Babits píše Kalifa čápem jako svůj první a zároveň čtenářsky nejúspěšnější román. Je

oceňován i kritikou. V meziválečném období je předním maďarským lyrikem, jeho tvorba je

velmi moderní. Objasnění a interpretace Babitsova díla prozaického však souvisí právě s

tvorbou lyrickou.

Babits se narodil roku 1883 v rodině soudce v západomaďarském městečku Szekszárd.

Po absolvování středoškolských studií se počátkem století zapisuje na budapešťskou

filosofickou fakultu ke studiu humanitních věd obory maďarština a latina. Na semináři

maďarské literatury se setkává a přátelí s Gyulou Juhászem a Dezsı Kosztolányim.

Po studiu filosofie pak dále působí jako gymnasijní učitel na různých místech země: v Baji,

Szegedu, Fogarasi, Budapešti. Cestuje, je vzdělaný a sečtělý. Roku 1908 se podílí na antologii

Holnap (Zítřek)3, která vychází ve stejném roce jako časopis Nyugat (Západ)4. O rok později

(1909) vydává svou první a velmi zásadní sbírku Listy z věnce Iridina (Levelek Iris

2 Slovník spisovatelů Maďarsko. Praha: Odeon, 1971

3 Holnap (Zítřek)-literární antologie, vychází v letech 1908-1912 v Nagyvarádu. Kromě Babitse se na antologii
dále podílejí: Gyula Juhász, Dezsö Kosztolányi, Gábor Oláh, přidává se i Endre Ady.

4 Nyugat (Západ) - byl nejvýznamnějším časopisem moderní maďarské literatury. Vycházel od roku 1908 do
roku 1941, šéfredaktory v letech 1929–1933 byli Mihály Babits, Zsigmond Móricz a Oszkár Gellért. Kolem
časopisu se seskupila elita soudobé maďarské literatury a kultury.
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Koszorujából). Touto sbírkou začíná své tvůrčí období trvající zhruba do první světové války.

V tomto období vychází ještě sbírka Princi, též snad zima nastane (Herceg, hátha megjön a

tél is, 1911), první část sbírky Recitativ (1916) a veršované drama Laodameia.

Inspiraci pro svou literární tvorbu nachází v četbě antiky, představitelů iracionálních

filosofických směrů své doby jako jsou Freud, Nietzsche, Bergson. Jeho vrcholným

překladatelským dílem je překlad Danteho Božské komedie do maďarštiny. Dále také

překládá z angličtiny. Obdivuje literaturu Edgara Allana Poea a básnickou tvorbu Charlese

Baudelaira (stejně jako většina „nyugatovců“).

Babits je básníkem noblesním, uzavřeným, proti tomu však i upřímným, nebojícím se popsat

niterní zážitky či citové strádání. Přátelí se s Endrem Adym i Zsigmondem Móriczem. Je

považován za předního představitele maďarské moderny počátku století.

Za první světové války, roku 1915 přichází o své učitelské místo, kvůli milostné básni.

Během války prochází jeho filozofické myšlení vývojem a na sklonku této doby se zříká

svých velkých vzorů jako jsou Nietzsche, Bergson, Swinburn, ve studii Nebezpečný světový

názor. Po válce působí jako profesor maďarské literatury na budapešťské filosofické fakultě.

Angažuje se v revoluci 1918-1919, čímž přichází o místo univerzitního profesora. V Nyugatu

je spatřován svými vrstevníky jako původce rozvratu. V tuto dobu sepisuje svou hojně

diskutovanou obhajobu Maďarský básník v devatenáctém roce.

Po skončení první světové války se stahuje z veřejného života, uzavírá se sám do sebe a

věnuje se opět psaní, a to převážně lyriky. Jako čestný umělec nemá zájem o přiskupení se

k žádné ze skupin, které se objevují na scéně v meziválečném období.

Veškeré Babitsovy sbírky vydané v období po první světové válce jsou prodchnuty silným

antifašistickým cítěním. Jsou to: Údolí neklidu (Nyugtalanság völgye,1920), Ostrov a moře

(Sziget és tenger,1925), Bohové umírají, člověk trvá (Az istenek halnak, az ember él,1929),

O závod s léty (Versenyt az esztendıkkel,1933), dále také knihy esejů Myšlenka a písmo

(Gondolat és írás,1922), Život a literatura (Élet és irodalom,1929), Stříbrný věk

(Ezüstkor,1938).

Nejznámější z Babitsovy práce překladatelské je, jak jsem již zmínila, překlad Dantovy

Božské komedie, vedle mnoha drobnějších překladů. Dalším vrcholem jeho díla je syntéza:

Dějiny evropské literatury (Az európai irodalom története,1934).
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V roce 1927 se stává kurátorem Baumgartenovy nadace5, což mu pomáhá z hmotné nouze.

Po celou dobu redigování časopisu Nyugat (nejprve společně s ostatními, v letech 1929-1941

sám) v něm udává trend dle svého osobitého stylu.

V době do druhé světové války se snaží prezentovat svou nezávislost a neangažovanost, to se

zároveň střetává s určitou bezmocností pohnout s celým světem a masou lidí. Nechce se

pouštět do boje, zároveň si ale uvědomuje nutnost jednat.

V posledních deseti letech svého života trpí zhoubnou chorobou hlasivek a je fyzicky němý.


[…]


a dospívání může snadno proměnit v duše dvě.

V rámci fikce dostává tato otázka osobnější charakter: je možné porozumět druhému člověku,

když člověk není schopen žití ani se sebou samotným?

Babits, který usiloval o objektivitu, projektuje a vtěluje tyto psychické a společenské

problémy do postavy „toho druhého“, což má za následek zároveň i další vývoj žánru.

Rozdvojenost, která je „nejpalčivější, nejvzletnější i nejmučivější hybatelkou Babitsova
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příběhu duše, jeho filozofie, poezie a v nedokonalých očích laika snad i samotného

charakteru“53 zkoumá pozemské možnosti bytosti z tohoto světa. V tomto smyslu také

Babits zodpovídá otázku lidské touhy po celistvosti a plnosti lidského života tak, jak ji

chápeme tady na zemi („Život je pouhou příležitostí k tomu, aby svět dospěl k částečnému

uvědomění si sebe sama.") a dokazuje, že „v tomto životě je představitelná jakákoli hrůza“.

Elemér je prezentován jako člověk s duševní chorobou, tento fakt by však neměl čtenáře mást,

a domnívat se, že jde o aplikaci tehdy módního psychologického hlediska na román.

Přesto, že Babitse učení o hlubinné psychologii člověka velmi zajímají, Freuda zmiňuje na

začátku románu pouze jako „jednoho vídeňského lékaře“. Dále v knize uvádí příklad případu

lyonského kněze, který občas odjížděl do Ameriky a žil tam jako obchodní příručí, aniž by o

této záměně tušil. Laikové tuto formu lidského dvojího bytí mylně považují za schizofrenii.

Tato fakta však zřejmě Babitsovi pouze vnukla myšlenku, jak dílo zkomponovat.

Autor během celého díla upřednostňuje Elemérovu prvotnost a jedinečnost, nesnaží se o

syntézu obou dvou postav v jednu. Elemér ví o svém dvojníkovi, obráceně to však neplatí.

Použila bych větu Petra Rákose z úvodu českého překladu Kalifa čápem: „Základní protiklad

románu je stavěn mnohem víc eticky než psychologicky.“54

Hlavní otázkou je, co dvě já v jednom těle představují, ne fakt že existují. Elemérovo klidné a

veselé dětství je tolik podobné Babitsovu vlastnímu dětství. Babits byl stejně jako Elemér

zneklidněn tím, že „věci plynou až příliš hladce“.55

Elemér poznává postupem času, že uvnitř každé bytosti žijí dvě já, které se od sebe nemohou

odpoutat a jsou navíc za sebe odpovědny.

Elemér má pocit, že musí opustit svůj blahý svět a vrátit se do světa písaře, který je

charakteristický i velkými sociálními rozdíly.

Babits a typické rysy jeho lyriky jsou v Kalifovi hojně zastoupeny. Zákon v závěru románu

staví výš než život a čistá odpovědnost jedince se stává Elemérovi osudnou.

53 Babits Mihály életmüve, Sipos Lajos, ELTE 1985, str. 38
54 Kalif čápem, str. 18
55 Kalif čápem, str. 18
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9. English resumé

This thesis explores the main important possibilities of interpretations of the Mihaly Babits´s

novel „A Gólyakalifa“. I was interested in discovering the view the author takes and the main

influences that affect him during the creation of this novel.

The central part of the study comprises analyse of the novel „A Gólyakalifa“. Than I am

trying to explain the composition of the task. Considering the questions of the setout of time

and place, the shape of dispatching, the structure of the text.

In the next part I am trying to confront the novel with one task from the Hungarian and one

task from the world´s literature. I have chosen to focus in my dissertation Oscar Wilde´s

book called The picture of Dorian Gray and Kosztolányi Dezsı´s novel Esti Kornél. In both

of mentioned novels we can find a resemblance with Kalif´s world, based on using the alter

ego´s world.

An alter ego is a second self, a second personality or persona within a person, who is often

oblivious to the persona's actions. It was coined in the early nineteenth century when

dissociative identity disorder was first described by psychologists. A person with an alter ego

is said to lead a double life.

It is more than evident that Mihaly Babits was impressed with Sigmund Freud´s new theory

about dream interpretations. So that is why I am including a chapter partly explainig this

theory.

To obtain and understanding of the topic and the question in Babits´s novels, has to be

uncover also his work on lyrical poetry, which was an important part of Babits ´s work. In the

introduction of my thesis I am turning in the main milestones of his life and work. Babits is

best known for his lyric poetry, influenced by classical and English forms. He also wrote

essays and translated much from English, French, German, Greek, Italian, and Latin.

„A Gólyakalifa“ is Babits´s first and best knowed novel. It has a good acceptance by literary

critic and even by public of the readers. The novel was out for the first time in a Nyugat

magazine in 1913, than in the year 1916 as a book.

The main question of this thesis can be: what two personalities in one body can feature, not

just the fact that they exist. In the case of Babits´s Kalif, is evident that those two souls are as

connected, that the death of one of them can even cause the death of the second one.
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11. Přílohy

Příloha č. 1

Babits Mihály

Příloha 1.1

Ady Endre

Kocsi út az éjszakában

Milyen csonka ma a Hold,
Az éj milyen sivatag, néma,
Milyen szomorú vagyok én ma,
Milyen csonka ma a Hold.

Minden Egész eltörött,
Minden láng csak részekben lobban,
Minden szerelem darabokban,
Minden Egész eltörött.
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Fut velem egy rossz szekér,
Utána mintha jajszó szállna,
Félig mély csönd és félig lárma,
Fut velem egy rossz szekér.
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Příloha č. 2

Babits, Juhász, Kosztolányi
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Příloha č. 3

Kosztolányi Dezsö
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Příloha č. 4

Kalif čápem ve vydání Nyugatu
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6

Oscar Wilde
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Příloha č. 7

Ilustrace z knihy Obraz Doriana Graye
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