Posudek vedoucího diplomové práce

Lucie Radoňová

Problematika interpretace románu Mihálye Babitse Kalif čápem

Diplomantka se v rámci vytyčeného tématu věnuje různým přístupům a interpretacím Babitsova Kalifa, nejprve však podává podrobný rozbor díla: ukazuje problematiku času, prostoru, místa, jejich vzájemného prolínání i rozpolcenosti, uvádí aspekty tvořící harmonii, resp. disharmonii textu, vztah reality – snu – fikce. Jedná se o velmi precizní a promyšlený postup, který nás seznamuje se strukturou románu a výše uvedenými aspekty. Zvláštní kapitolu věnuje Dopisu autora, který jednak umocňuje románovou fikci, jednak rozšiřuje vypravěčské spektrum.

Poté přistupuje k samotné problematice interpretace. Na ohlasech a reakcích maďarských literátů dobových i pozdějších ukazuje různé přístupy, především interpretace freudovské, psychologické, fantastické (na základě teorie Tzvetana Todorova), autobiografické aj. Odkazuje rovněž na světovou literaturu – v první řadě na „bezprostřední“ inspiraci pohádkového Kalifa, dále pak na *Šagrénovu kůži* Honoré de Balzaca a *Obraz Doriana Graye* Oscara Wildea. V této části se zaměřuje zejména na problematiku vnímání „vlastního já“.

Z maďarské literatury si diplomantka vybrala jako určitou paralelu *Kornéla Estiho*. Podobně jako u světové literatury, i zde uvádí v názvu „inspiraci“, což je vzhledem ke vzniku obou děl termín neodpovídající a značně zavádějící. Ostatně o inspiraci není v této části, zabývající se určitými podobnostmi Babitsova i Kosztolányiho díla, řeč. Spíše se jedná o typologické shody v rámci maďarského literárního kontextu, nezávisle na vzniku interpretovaných textů.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnocení výborně.

V Praze, 20. května 2010

Mgr. Simona Kolmanová, CSc.